
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 15/04/2021 A 13/07/2021
MATRICULA: 57195943/1  CARGO: PROF
LOTACAO: ROMULO MAIORANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 74682
NOME: LUCIA DE FATIMA ABDON LEITE
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 04/04/2021 A 02/07/2021
MATRICULA: 54196160/1  CARGO:
LOTACAO: EE PADRE LUIZ/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 74680
NOME: LUZILANDIA MARIA BRANCHES TEIXEIRA
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 11/01/2021 a 12/03/2021
MATRICULA: 5530709/1 CARGO: PROF
LOTACAO: ANTONIO BATISTA/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 101/2021
NOME: LYDIANE RODRIGUES DE AMORIM
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 06/02/21 A 05/06/21
MATRICULA: 57221167/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA NUNES/BREVES
LAUDO MEDICO: 73041
NOME: MARIA DE LOURDES MOURA BARBOSA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 27/01/2021 A 26/04/2021
MATRICULA: 57213044/1  CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE MARIA DAS MERCES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 72354
NOME: MARIA ODILIA NOGUEIRA TURAN
CONCESSAO: 103 DIAS
PERIODO: 20/04/2021 A 31/07/2021
MATRICULA: 5846293/3  CARGO: ESP. EM EDUCACAO
LOTACAO: EE BRASILIA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 73756
NOME: MIGUEL ARNAUD MARQUES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 08/03/21 A 05/06/21
MATRICULA: 5678439/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE STA LUZIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 41678
NOME: MOISES RABELO FEITOSA
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 20/02/2021 a 19/08/2021
MATRICULA: 57220578/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE WILSON DIAS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 110/21
NOME: PAULO HENRIQUE ALVOREDO DA CRUZ
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 15/03/2021 a 11/09/2021
MATRICULA: 229520/1  CARGO: ASS. ADMINISTRATIVO
LOTACAO: EE EDUARDO ANGELIM/AVEIRO
LAUDO MEDICO: 113/2021
NOME: RITA DE CASSIA FREIRE PIANI
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 12/11/20 A 11/12/20
MATRICULA: 54197742/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE YOLANDA CHAVES/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 2908/2020
NOME: SILENE DE PAULA ASSUNCAO VASCONCELOS
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 20/03/2021 a 15/09/2021
MATRICULA: 57224134/1  CARGO: ASS. ADMINISTRATIVO
LOTACAO: DAVID SALOMAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 72250/2021
NOME: SOLIANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA BANDEIRA
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 17/03/2021 a 13/09/2021
MATRICULA: 54188296/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE FRANCISCO DE ALMEIDA/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 129/2021
NOME: SUZY ANNE FIGUEIREDO DOS SANTOS
CONCESSAO: 183 DIAS
PERIODO: 06/10/20 A 06/04/21
MATRICULA: 57194126/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MEDICO: 73449

Protocolo: 663297

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

ERRATA.
PORTARIA.4181/2021 - SAGEP DE 01/06/2021

NOME: BENILDA MIRANDA VELOSO SILVA
ONDE-SE LÊ: 10/03/2021 A 28/02/2021
LEIA-SE: 10/03/2021 A 28/02/2023
DOE. 34.602/2021 DE 01/06/2021

Protocolo: 663461

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 025/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO a Portaria nº 008 de 21 de janeiro de 2021, DOE nº 
34.470 de 25/01/2021, que delega aos Secretários Adjuntos da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC competência para a prática, revogação 
e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para designação de 
servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para as funções de 
fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e convênios, e de acordo 
com os termos do processo nº 909481/2015,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor RONALDO CATEB BITAR, matrícula nº 
5946232-1, CPF 327.791.192-68, Coordenador do Escritório de Projetos 
- SEDUC, para atuar como GESTOR do CONTRATO PÚBLICO Nº 098/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação e o CONSÓRCIO PRÓ
-EDUCAÇÃO, cujo o presente instrumento tem por objeto a prestação de 
serviços técnicos especializados em gerenciamento para apoio ao Escritório 
de Projetos.
Art. 2º - DESIGNAR, a servidora OSVANILCE ALMEIDA PALHETA, matrícu-
la nº 57208482-1, CPF 687.469.892-34, Especialista em Educação Classe 
II, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o referido CONTRATO PÚBLICO Nº 
098/2016.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2021, revogando 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 02 de junho de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 663569

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 029/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2020/796326,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 14/05/2021, o servidor LUIZ OTÁVIO 
GOULART CASTRO, matrícula nº 6008119-2, Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenação de Ensino Médio - COEM/SAEN, para ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR o CONTRATO Nº 083/2020-SEDUC, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2019-NLIC/SEDUC, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa E-SEEL TECNOLOGIA LTDA, cujo o pre-
sente instrumento tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFOR-
MÁTICA, para atender a realização das atividades práticas dos cursos Téc-
nicos do MÉDIOTEC, do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego - PRONATEC, do governo federal, cujo objetivo principal é expan-
dir, interiorizar e democratizar a oferta dos cursos de Educação Profi ssional 
e Tecnológica (EPT) para a população brasileira, que serão ministrados 
nas escolas da rede de EETEPA, ofertantes dos cursos do programa, tendo 
como SUPLENTE DE FISCAL, MARIA REGINA PEREIRA XAVIER, matrícula 
nº 57217789-1, Assistente Administrativo, lotada na Coordenação de En-
sino Médio - COEM/SAEN.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 01 de junho de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 663458
PORTARIA Nº 028/2021 - GAB SAEN

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 


